
 

 

 

 

 

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 
 

 

 
 
PREFEITO MUNICIPAL 

ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA 

Procurador Geral 

HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretária Municipal de Administração TELMA 

CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Secretário Municipal de Finanças 

ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

FERNANDO CAMILO DO CARMO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

 

Secretário Municipal de Saúde CÉLIO APARECIDO 

BALASSO 

Secretária Municipal de Assistência Social ANTONIA MARCÍLIA 

LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural Fernando Alves de 

Araújo 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo ALEX BARBOSA 

Controlador Geral 

RAUL FERNANDO GARCIA 

Ouvidor Geral 

JOSÉ CARLOS GOMES 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1007 JATEÍ-MS, SEXTA FEIRA,  14 DE MAIO DE 2021    PÁGINA  01 DE  06 

TELEFONES UTEIS 
Prefeitra (067) 3465 1133 

  

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

SUMÁRIO                                                                              
SUMÁRIO PAG 01 

ATO DO PODER EXECUTIVO – PORTARIAS PAG 02 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO PAG 04 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA  PUBLICA PAG 05 

DISPENSA DE LICITAÇÃO PAG 05 

RESULTADO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO PAG 06 

   

   

   

 
 

 
 
 

 
 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

    PORTARIAS    
 

PORTARIA Nº 124, DE 13 DE MAIO DE 2021 
  

“Concede Promoção Horizontal a Servidora que menciona, e 
dá outras providências”.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe 

confere o inciso VI, do Artigo 52 da Lei Orgânica do Município, 
 

RESOLVE: 
 

Artigo 1º - Conceder Promoção Horizontal a servidora VIVIANE APARECIDA MUNIZ DE 
ANDRADE, ocupante do cargo de provimento efetivo de Merendeira, Nível I, 

Classe C, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, 
da Prefeitura Municipal de Jateí, MS. 

 

Artigo 2º -  Fica autorizado a Gerência Municipal de Gestão de Pessoal a elevar a Classe da 

servidora referida de C para D, com fulcro no artigo nº 12, da Lei Complementar 
nº 051, de 13 de Junho de 2017.  

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito 
da administração pública municipal, revogando-se as disposições em contrário. 

   

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 13 de Maio de 2021. 
 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 125, DE 13 DE MAIO DE 2021 

“Concede férias ao servidor que menciona, e dá outras providências".    
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso VI, do Artigo 52 da Lei Orgânica do Município, 
 

RESOLVE: 
 

Artigo 1º - Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor do Anexo Único desta Portaria, 
no período de 01 de Junho de 2021 a 30 de Junho de 2021. 

 

Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da 

administração pública municipal, revogando-se as disposições em contrário. 
  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 13 de Maio de 2021. 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 125 DE 13 DE MAIO DE 2021 

 

SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO 

GILMAR JORGE DE SOUZA 13/04/2020 a 12/04/2021 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1007 JATEÍ-MS, SEXTA FEIRA,  14 DE MAIO DE 2021    PÁGINA  02 DE  06 



 

 
PORTARIA Nº 126, DE 13 DE MAIO DE 2021 

“Concede férias ao servidor que menciona, e dá outras providências".    

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe 

confere o inciso VI, do Artigo 52 da Lei Orgânica do Município, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor IZAIAS JUSTINO DE ALMEIDA, 

ocupante do cargo de provimento efetivo de Auxiliar de Serviços de Saúde, Nível 
I, Classe J, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, referente ao período 
aquisitivo de 19/07/2019 a 18/07/2020, a contar do dia 05 de Maio de 2021, 

devendo retornar à sua respectiva função em 04/06/2021. 
 

Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da 
administração pública municipal, com efeito retroativo ao dia 05 de Maio de 
2021, revogando-se as disposições em contrário. 

   
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 13 de Maio de 2021. 

 

 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 127, DE 13 DE MAIO DE 2021 
 

“Concede férias ao servidor que menciona, e dá outras providências".    
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso VI, do Artigo 52 da Lei Orgânica do Município, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor THIAGO RODRIGUES DA 
SILVA, ocupante do cargo de provimento efetivo de Médico, Nível VII, Classe C 
lotado na Secretaria Municipal de Saúde, referente ao período aquisitivo de 

05/09/2019 a 04/09/2020, a contar do dia 24 de Maio de 2021, devendo 
retornar à sua respectiva função em 23/06/2021. 

 
Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da 

administração pública municipal, revogando-se as disposições em contrário. 

   
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 13 de Maio de 2021. 

 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1007 JATEÍ-MS, SEXTA FEIRA,  14 DE MAIO DE 2021    PÁGINA  03 DE  06 



 

 

    EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO    

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 011.2021 
PROCESSO SELETIVO 002.2021 

 

ERALDO JORGE LEITE, Prefeito Municipal de Jateí – Estado de Mato Grosso do Sul, 

no uso de suas atribuições, CONVOCA as pessoas relacionadas no Anexo Único deste Edital, 
para que no prazo de 01 (UM) dia da data da publicação deste Edital, para tomar posse nos 

respectivos cargos, tendo em vista a aprovação em Processo Seletivo Homologado através do 
Decreto n. 018/2021, de 04/03/2021 e publicado no DIOJATEÍ em 05/03/2021. 

Os candidatos deverão comparecer no Departamento de Pessoal da Prefeitura 

Municipal de Jateí, sito na Avenida Bernadete Santos Leite, n. 382, Centro, nesta cidade, 
munido dos seguintes documentos: 
 

a) Laudo médico Pré-Admissional; 

b) Fotocópia da Cédula de Identidade; 

c) Fotocópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF; 

d) Fotocópia de Comprovação de Inscrição no PIS/PASEP (se já Inscrito); 

e) Fotocópia do Titulo de Eleitor, com prova de quitação perante a Justiça Eleitoral; 

f) Fotocópia da Carteira do órgão de Classe (quando Exigido); 

g) Fotocópia da Carteira Nacional de Habilitação de acordo com o requisito exigido 

(quando for o caso); 

h) Conta Salário ou Corrente (Banco do Brasil); 

i) Fotocópia do Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação (se do sexo 

masculino); 

j) Certidão de Antecedentes Criminais 1° e 2° Grau da Justiça Estadual e Federal; 

k) Fotocópia de certificado de escolaridade exigido para o cargo; 

l) Fotocópia da Certidão de Casamento (quando for o caso); 

m) Fotocópia do RG e CPF do Cônjuge; 

n) Fotocópia da Certidão de Nascimento dos dependentes (se possuir); 

o) Declaração de Bens; 

p) Declaração de não Acumulo de Cargos; 

q) Declaração de não ter sofrido penalidade por práticas de atos desabonadores, se 
servidor de qualquer esfera da administração pública; 

r) Fotocópia do Comprovante de Residência Atualizado. 

Os documentos deverão ser apresentados em fotocópias autenticadas ou junto 
com os originais, que depois de conferidos, serão devolvidos. 

Os convocados que não se apresentarem no prazo estabelecido neste Edital ou 

não requererem no mesmo prazo a prorrogação por até igual período, terão as respectivas 
convocações e nomeações tornadas sem efeitos e serão considerados desistentes. 

 

Jateí/MS, 13 de Maio de 2021. 
 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 011.2021 
 

 

CARGO: TRABALHADOR BRAÇAL 

CLAS NOME DO CANDIDATO 

7º OSMAR SILVA DE OLIVEIRA 

 O candidato ocupante do 6º lugar, foi desclassificado por não comprovar o requisito 

mínimo da escolaridade no ato da admissão. 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1007 JATEÍ-MS, SEXTA FEIRA,  14 DE MAIO DE 2021    PÁGINA  04 DE  06 



 

 

    EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA    
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2021 

 
  O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JATEÍ, Estado de Mato Grosso do 

Sul, Sr. Célio Aparecido Balasso, invocando os princípios da transparência e da publicidade 
que regem a administração pública, amparado no inciso I do parágrafo único do artigo 48 da 
Lei Complementar nº 101/2000, vem por meio deste, convocar a população a participar da 

AUDIÊNCIA PÚBLICA, no dia 26 de maio de 2021, com início às 07h30min, no Centro Cultural 
Municipal, que tratará da Prestação de Contas dos Serviços Prestados em Saúde no 

3°Quadrimestre de 2020 e 1º Quadrimestre de 2021. 
                         Atendendo aos princípios da administração pública, consagrados em textos 
legais, fazemos o chamamento público para participar desta audiência.  

IMPORTANTE: Pela ocasional situação pandêmica, como forma de prevenção e precaução, 
serão adotados os procedimentos previstos nos decretos do município, como a obrigatoriedade 

no uso de máscaras no recinto, espaçamento mínimo entre acentos e álcool no rol de entrada 
para os presentes.  

Para cumprimento desta Convocação DETERMINA-SE a afixação da mesma em 

todos os órgãos da Administração Pública Municipal, Estadual e Federal do município de 
Jateí/MS. 

 
Jateí/MS, 13 de maio de 2021. 

 

Célio Aparecido Balasso 
Secretário Municipal Saúde 

 

  

   DISPENSA DE LICITAÇÃO    

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº072/2021 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº049/2021 

 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

     RATIFICO a dispensa de licitação para a contratação direta 
da empresa AVENIDA PROJETOS E TOPOGRAFIA, CNPJ N° 24.902.809/0001-77 com endereço 

na Francisco Luiz Viegas,228, quadra 10,lote 04,Vila Cuiabá, na Cidade de Dourados/MS, para 
elaboração de levantamento topográfico, projeto de patamarização e locação topográfica, 
atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura, no valor de R$ 9.000,00 

(nove mil reais) , com fundamento no inciso II, do artigo 24, c/c com a alínea “a” do inciso II 
do art. 23 da Lei Federal nº 8.666/93, com alteração de valor dada através do Decreto Federal 

n° 9.412/2018 e dos demais documentos e justificativas constantes nos autos. 
 

Jateí/MS, 13 de maio de 2021. 

 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1007 JATEÍ-MS, SEXTA FEIRA,  14 DE MAIO DE 2021    PÁGINA  05 DE  06 



 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 066/2021 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 043/2021 
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

     RATIFICO a dispensa de licitação para Contratação de 

empresa especializada no fornecimento e instalação de Cesto aéreo isolado, obedecendo as 
especificações do Termo de Referência encaminhado pela Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, bem como as condições da Proposta apresentada pela CONTRATADA, 
constantes no Processo de Dispensa de Licitação 043/2021, junto a empresa KCINCO 
CAMINHÕES E ÔNIBUS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 08.440.584/0001-28, localizada na 

Rua Chile, nº 339, CEP. 79.050-100, Vila Progresso, na cidade de Campo Grande/MS, no valor 
R$ 153.000,00 (cento e cinquenta e três mil reais), com fundamento no inciso V, do artigo 24, 

da Lei Federal nº 8.666/93 e dos demais documentos e justificativas constantes nos autos. 
 

Jateí/MS, 14 de maio de 2021. 

 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

   RESULTADO E ADJUDICAÇÃO DA LICITAÇÃO    
 

 
RESULTADO E ADJUDICAÇÃO DA LICITAÇÃO 

 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 18/2021. 

 
O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, através do Pregoeiro e sua equipe de apoio, torna público o 

resultado da licitação modalidade Pregão Presencial nº. 018/2021, Processo Administrativo nº. 
054/2021, que teve por objeto receber proposta para Contratação de Empresa para o 
Fornecimento/Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo – SEMMAT/Jateí-MS, em 
conformidade com o Edital e Termo de Referência, do tipo menor preço por item, ficando 

ADJUDICADO em favor das empresas: CAPILÉ COMÉRCIO E TECNOLOGIA EIRELI - EPP, CNPJ 
sob o n°. 13.646.927/0001-45, o item 16395, no valor unitário de R$ 1.255,00 (hum mil 
duzentos e cinquenta e cinco reais); COMERCIAL GALIPHE EIRELI – ME, CNPJ sob o nº 

23.475.963/0001-47, o item 16400 no valor unitário de R$ 2.184,90 (dois mil cento e oitenta 
e quatro reais e noventa centavos), o item 16396 no valor unitário de R$ 470,50 (quatrocentos 

e setenta reais e cinquenta centavos), e o item 16398 no valor unitário de R$ 3.280,00 (três 
mil duzentos e oitenta reais); LLIMA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ sob o nº 

01.682.110/0001-43, o item 16399 no valor unitário de R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos 
reais); MAB EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ sob o nº 37.658.173/0001-01 o item 16394, no 
valor unitário de R$ 3.765,00 (três mil setecentos e sessenta e cinco reais). 

 
Jateí/MS, 13 de Maio de 2021. 

 

Diego Araújo Lima 

Pregoeiro 
 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1007 JATEÍ-MS, SEXTA FEIRA,  14 DE MAIO DE 2021    PÁGINA  06 DE  06 


		2021-05-14T08:30:13-0400
	SILVIO APARECIDO DOS SANTOS:08429813810




